
 

 

DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA  

(Province di Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini) 

Rimini P.le Fellini n.3 
 

************************* 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N° 9 del 12/07/2021 

 
OGGETTO: L.R. 4/2016. PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE 2021 - 

RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE PER FILONI DI ATTIVITA’ 

TURISTICA   

 

L'anno  (2021) addì dodici (12) del mese di Luglio alle ore 11:00, previa osservanza di tutte le 

formalità previste dallo Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione in videoconferenza, a 

seguito di convocazione regolarmente recapitata ai componenti mezzo posta elettronica, a firma del 

Presidente della Destinazione Turistica Romagna. 

 

Preso atto della presenza dei consiglieri come da tabella che segue, attestata con firma su apposito 

modulo di presenza, agli atti della Destinazione Turistica Romagna: 
 

MARCO BACCINI PRESENTE 

MIRKO CAPUANO PRESENTE 

GIACOMO COSTANTINI PRESENTE 

MATTEO FORNASINI PRESENTE 

FILIPPO GIORGETTI PRESENTE 

ANDREA GNASSI PRESENTE 

MATTEO GOZZOLI PRESENTE 

MASSIMO ISOLA ASSENTE 

MASSIMO MEDRI ASSENTE 

ALICE PARMA ASSENTE 

SIMONA PENINI ASSENTE 

FABRIZIO PICCIONI PRESENTE 

RENATA TOSI PRESENTE 

 

Assume la presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Andrea Gnassi, il quale dopo 

avere constatato la presenza del numero legale, almeno pari alla metà dei suoi componenti, dichiara 

aperta la seduta ed invita il consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  

Chiama a svolgere le funzioni di segretario della seduta la Dott.ssa Chiara Astolfi, Il Direttore della 

Destinazione Turistica Romagna. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DATO ATTO che la Destinazione è dotata di personalità giuridica ed autonomia 

organizzativa, finanziaria ed economica e patrimoniale; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 20 dello statuto “Disposizioni in materia di contabilità e bilancio” che indica che 

l’esercizio finanziario ha inizio il 1° gennaio e termina il 31 dicembre di ciascun anno ed 

entro il mese di dicembre l'Assemblea approva il bilancio di previsione dell’esercizio 

successivo ed entro il 30 giugno successivo il bilancio consuntivo di quello decorso; 

- l’art. 5 “Fonti di finanziamenti e Patrimonio” che indica quali fonti di finanziamento per la 

Destinazione i finanziamenti assicurati dalla Regione per i programmi, i progetti e le 

iniziative di promo-commercializzazione di interesse regionale e locale ai sensi della 

L.R. n. 4/2016, le quote di adesione annuale dei soci pubblici che aderiscono alla Destinazione, 

le quote di partecipazione dei soggetti privati ai programmi di iniziative realizzati dalla 

Destinazione turistica, i contributi concessi dall’Unione Europea, dallo Stato, dalla Regione o 

da altri Enti pubblici, ogni altra entrata che concorra a incrementare il patrimonio della 

Destinazione turistica,  anche da attività di fundraising da svolgersi nel rispetto della 

normativa vigente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei soci n. 2 del 15/02/2021, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e successive variazioni; 

VISTE: 

• la delibera di CdA n. 6 del 27/05/2021 con la quale è stato approvato il Programma 

turistico di Promozione Locale 2021, ad integrazione del Programma delle attività 

turistiche 2021; 

• il Programma Annuale delle Attività Turistiche 2021 di Destinazione Turistica 

Romagna, approvato con deliberazione di Assemblea dei soci n. 8 del 24/11/2020, 

modificato con delibera di Assemblea dei soci n. 4 del 9/06/2021 che ha recepito il 

Programma turistico di promozione locale e modificato il Programma di promo-

commercializzazione 2021; 

 

 

PRESO ATTO che, con delibera di Giunta n. 938 del 21/06/2021, la Regione Emilia 

Romagna ha approvato il Programma turistico di promozione locale per l’anno 2021 della 

Destinazione turistica Romagna e concesso il trasferimento per la realizzazione dello stesso 

per l’importo di euro 3.231.000,00, stabilendo inoltre che i termini di realizzazione e/o 

rendicontazione delle attività previste per l’annualità in corso potranno essere prorogati, per 

un periodo non superiore a tre mesi, con atto del dirigente regionale competente in materia di 

turismo, previa motivata richiesta; 

 

CONSIDERATA: 

 

• la particolare rilevanza dei Servizi di accoglienza ed informazione ai turisti per la 

comunicazione delle informazioni e per l’offerta dei servizi presenti sul territorio, si 



 

 

ritiene opportuno garantire continuità in attesa di ripensare il sistema informativo 

turistico in chiave più modera e funzionale alle nuove esigenze del turista, 

intercettando nuove modalità di diffusione dell’informazione turistica, in 

considerazione anche delle analisi e studi avviati allo scopo di conferire unitarietà a 

tutti gli strumenti attuativi presenti sul territorio; 

 

• che il sostegno alle iniziative di intrattenimento e animazione dei Comuni rappresenta 

un imprescindibile tassello della promozione turistica dell’intera area, con innegabili 

ricadute positive per l’intero territorio, in termini di presenze e di attrattività e 

diversificazione dell’offerta turistica; 

 

• che il sostegno alla programmazione di eventi e manifestazioni di grande qualità, in 

grado di determinare la scelta della destinazione e di generare presenze turistiche che 

coinvolgano più ambiti territoriali e che possano essere valorizzati anche attraverso i 

canali promozionali della programmazione regionale di APT Servizi, sia obiettivo 

prioritario della Destinazione Turistica Romagna; 

 

 

RITENUTO integrare il trasferimento regionale con l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione,  di cui alla delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 9/06/2021 per l’importo 

di euro 280.469,15; 

 

RITENUTO pertanto provvedere al riparto delle risorse al finanziamento del Programma 

turistico di promozione locale, così determinato, anche a seguito di positive consultazioni con 

i Comuni: 

 

 
 

 

RITENUTO altresì che, qualora nel corso dell’attuazione del Programma turistico venissero 

accertate economie di spesa, le stesse verranno utilizzate dalla Destinazione Turistica 

AMBITO A) SERVIZI TURISTICI DI BASE 

Attività PTPL 2021 Stanziamento 

Ambito a1) Gestione servizio informazioni ed accoglienza turistica € 1.366.320,00 

 

Ambito a2) Servizi turistici relativi all’animazione ed intrattenimento turistico € 1.415.149,15 

 

AMBITO B) INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA DI INTERESSE LOCALE 

Attività PTPL 2020 Stanziamento 

Iniziative di promozione turistica di interesse locale realizzate dai Comuni € 433.656,00 

 

AMBITO C) INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICA DEI TERRITORI 

REALIZZATE NELL’AMBITO DELLA DESTINAZIONE TURISTICA 

Attività PTPL 2021 Stanziamento 

Promozione e sostegno degli eventi strategici di sistema  

 

€ 296.344,00 

 

TOTALE          € 3.511.469,15 



 

 

Romagna a completamento delle iniziative di promozione e valorizzazione turistica dei 

territori, realizzate nell’ambito delle Destinazioni turistiche, previste nel Programma Annuale 

delle Attività Turistiche o che integreranno le stesse con iniziative di promozione per l’interno 

territorio, iniziative coerenti con le Linee strategiche, ai sensi e per gli effetti della 

deliberazione della Giunta regionale n. 786/2017 e succ. modifiche; 

 

RITENUTO pertanto di ripartire gli importi stanziati per gli ambiti A1, A2, B e C sopra 

indicati agli enti/società, a finanziamento del servizio informazioni turistiche e/o per la 

realizzazione delle iniziative di animazione ed intrattenimento e dei progetti di promozione 

turistica locale, come indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che procedure e termini di rendicontazione dei soggetti attuatori sono 

connesse e condizionate alle procedure e ai termini che la Destinazione Turistica deve a sua 

volta osservare per la rendicontazione alla Regione; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce dei criteri fissati per la rendicontazione alla Regione e in 

coerenza con quanto previsto nelle Linee Strategiche, criteri e modalità per l’accesso ai 

finanziamenti del PTPL per l’anno 2021, esplicitare come segue le procedure e i termini che i 

soggetti ammessi a contributo dovranno seguire nella rendicontazione alla Destinazione 

Turistica Romagna ai fini della liquidazione del contributo:  

Ciascun soggetto attuatore dovrà trasmettere alla Destinazione Turistica Romagna, entro il 

termine del 10/01/2022: 

 

• una dettagliata relazione tecnico-finanziaria consuntiva per la gestione del Servizio 

Informazioni turistiche, descrittiva del progetto realizzato, dei risultati ottenuti e 

contenente il consuntivo delle spese effettivamente sostenute, con utilizzo dei modelli 

predisposti dal servizio;  

• per ogni ufficio turistico le relazioni dovranno contenere anche una scheda riassuntiva 

dei dati relativi all’attività degli uffici di Informazione turistica e Informazioni ed 

accoglienza turistica, redatta secondo il facsimile predisposto dagli uffici; 

• le rendicontazioni inerenti i finanziamenti ai progetti di animazioni ed intrattenimento 

turistico e di promozione turistica locale dovranno contenere una dettagliata relazione 

tecnico-finanziaria consuntiva descrittiva del progetto realizzato, degli obiettivi 

raggiunti e delle presenze registrate e contenente il consuntivo delle spese 

effettivamente sostenute, con utilizzo dei modelli predisposti dal servizio; 

• tutte le rendicontazioni dovranno essere sottoscritte dal Dirigente del Servizio 

responsabile del procedimento; 

 

 

La Destinazione Turistica Romagna provvederà all’erogazione di un acconto pari al 20% del 

contributo assegnato successivamente all’introito dell’acconto liquidato dalla Regione Emilia 

Romagna, il saldo verrà erogato, previa verifica della conformità dei documenti entro il mese 

di agosto 2022. Qualora a consuntivo dovesse risultare che il contributo assegnato dalla 

Destinazione Turistica, sommato ad altri contributi e/o ad altre entrate di qualsiasi genere, 

ecceda l’importo complessivo delle spese, lo stesso contributo sarà ridotto fino alla relativa 

concorrenza. Pena la revoca del contributo concesso, le iniziative ammesse a finanziamento 

devono essere realizzate entro il 31/12/2021; 

 

 



 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore della 

Destinazione Turistica Romagna, Dott.ssa Chiara Astolfi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

TUEL; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 10 c.5 dello Statuto della Destinazione Turistica Romagna, le 

deliberazioni del CDA vengono adottate a maggioranza dei presenti; 

 

all’unanimità dei presenti con specifica astensione unicamente per l’assegnazione al proprio 

Comune di appartenenza; 

 

 

D E L I B E R A 

 
 

dato atto delle motivazioni descritte in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate 
 

1. di prendere atto che, con delibera di Giunta Regionale n. 938 del 21/06/2021, la 

Regione Emilia Romagna ha approvato il Programma turistico di promozione locale 

per l’anno 2021 della Destinazione turistica Romagna e concesso il trasferimento per 

la realizzazione dello stesso per l’importo di euro 3.231.000,00, stabilendo inoltre che 

i termini di realizzazione e/o rendicontazione delle attività previste per l’annualità in 

corso potranno essere prorogati, per un periodo non superiore a tre mesi, con atto del 

dirigente regionale competente in materia di turismo, previa motivata richiesta; 

 

2. di dare atto che il suindicato trasferimento regionale è integrato per euro 280.469,15 

con l’avanzo di amministrazione 2020, per un totale di euro 3.511.469,15 da 

destinare al finanziamento del Programma turistico di promozione locale 2021; 

 

3. di destinare:  

• euro 3.215.125,15 a finanziamento del servizio informazioni turistiche e per la 

realizzazione delle iniziative di animazione ed intrattenimento e dei progetti 

di promozione turistica locale,  

• la quota di euro 296.344,00 a finanziamento dei progetti di Promozione e 

sostegno degli eventi strategici di sistema: “Gran Premio di San Marino e 

della Provincia di Rimini”, con beneficiario la Provincia di Rimini, firmataria 

dell’accordo con la Repubblica di San Marino; 

 

4. di assegnare agli enti/società gli importi dei contributi, suddivisi per filone di attività, 

così come indicato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 
5. di dare atto che: 

- il contributo regionale euro 3.231.000,00 verrà accertato sul capitolo/articolo di 

022410/2044;  

-che la spesa viene imputata sui capitoli di bilancio 141501/3418 per euro 

296.344,00, 141501/7150 per € 3.035.125,15, 141501/7212 per € 180.000; 

 

 

6. di approvare i criteri e le modalità procedurali individuati in narrativa, che dovranno 

essere seguiti per la rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito del P.T.P.L. 

2021; 



 

 

 

7. di stabilire che, qualora nel corso dell’attuazione del Programma turistico venissero 

accertate economie di spesa, le stesse verranno utilizzate dalla Destinazione Turistica 

Romagna a completamento delle iniziative di promozione e valorizzazione turistica 

dei territori, realizzate nell’ambito delle Destinazioni turistiche, previste nel 

Programma Annuale delle Attività Turistiche o che integreranno le stesse con 

iniziative di promozione per l’intero territorio, iniziative coerenti con le  Linee 

strategiche, ai sensi e per gli effetti della deliberazione della Giunta regionale n. 

786/2017 e succ. modifiche; 

 

8. di disporre l’erogazione di un acconto pari al 20% del contributo assegnato 

successivamente all’introito dell’acconto liquidato dalla Regione Emilia-Romagna; il 

saldo del contributo verrà erogato successivamente all’approvazione dei rendiconti di 

spesa entro il mese di agosto 2022. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere celermente alla relativa concessione da parte del 

Direttore; 
 

all’unanimità dei presenti; 
 

DELIBERA  
 

 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

Andrea Gnassi 

(firmato digitalmente) 

 

Chiara Astolfi 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

La presente delibera è resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del 

Dlgs.n.267 del 18.08.2000. 

 IL DIRETTORE                                                 

Chiara Astolfi 

(firmato digitalmente) 

 

 



AMBITO A) SERVIZI TURISTICI DI BASE 

AMBITO a1) Gestione servizio in formazioni ed accoglienza turistica 
  Soggetto Attuatore Sede Contributo concesso 2021 

1 FE COMUNE DI ARGENTA Ufficio informazioni di Argenta 21.500,00 

2 FE COMUNE DI CENTO Ufficio informazioni di Cento 10.500,00 

3 FE COMUNE DI CODIGORO Ufficio informazioni Abbazia di Pomposa 24.000,00 

4 FE COMUNE DI COMACCHIO Uffici informazione di Comacchio e Lidi 90.500,00 

5 FE COMUNE DI FERRARA Ufficio informazioni di Ferrara Castello 90.000,00 

6 FE COMUNE DI GORO Ufficio informazioni di Goro 6.000,00 

7 FE COMUNE DI MESOLA Ufficio informazioni di Mesola 20.000,00 

8 RA COMUNE DI RAVENNA Uffici informazione di Ravenna e Lidi 120.000,00 

9 RA COMUNE DI RUSSI Ufficio informazioni di Russi 2.000,00 

10 RA UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAG Ufficio informazioni di Bagnacavallo 8.500,00 

 
11 

 
RA 

Uffici informazione di Faenza-Brisighella-Riolo Terme- 
UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Casola Valsenio 

 
70.000,00 

12 RA CERVIA TURISMO S.R.L Uffici informazione di Cervia 86.120,00 

13 FC COMUNE DI BERTINORO Ufficio informazioni di Bertinoro 14.000,00 

 
14 

 
FC 

COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA 
DEL SOLE Uffici informazione di Castrocaro e Terra del sole 

 
15.000,00 

15 FC COMUNE DI CESENATICO Uffici informazione di Cesenatico 56.000,00 

16 FC COMUNE DI FORLI' Uffici informazione di Forlì 22.000,00 

17 FC COMUNE DI FORLIMPOPOLI Ufficio informazioni di Forlimpopoli 3.500,00 

18 FC COMUNE DI GATTEO Ufficio informazioni di Gatteo 17.000,00 

19 FC COMUNE DI LONGIANO Ufficio informazioni di Longiano 5.500,00 

20 FC COMUNE DI PREDAPPIO Ufficio informazioni di Predappio 1.500,00 

21 FC COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI Ufficio informazioni di San Mauro Pascoli 15.000,00 

 
22 

 
FC 

UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA 
FORLIVESE - COMUNITA' MONTANA Uffici informazione di Galeata-Premilcuore-Santa Sofia 

 
19.000,00 

23 FC UNIONE VALLE SAVIO Ufficio informazioni di Bagno di Romagna 22.000,00 

24 FC UNIONE VALLE SAVIO Ufficio informazioni di Cesena 20.000,00 

25 FC UNIONE VALLE SAVIO Uffici informazione di Sarsina 5.000,00 

26 FC UNIONE VALLE SAVIO Ufficio informazioni di Verghereto 2.000,00 

27 RN COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA Uffici informazione di Bellaria Igea Marina 76.000,00 

28 RN COMUNE DI CASTELDELCI Ufficio informazioni di Casteldelci 4.000,00 

29 RN COMUNE DI CATTOLICA Uffici informazione di Cattolica 96.000,00 

30 RN COMUNE DI CORIANO Ufficio informazioni di Coriano 3.000,00 

31 RN COMUNE DI MISANO ADRIATICO Ufficio informazioni di Misano Adriatico 36.000,00 

32 RN COMUNE DI MONDAINO Ufficio informazioni di Mondaino 3.500,00 

33 RN COMUNE DI NOVAFELTRIA Ufficio informazioni di Novafeltria 4.000,00 

34 RN COMUNE DI PENNABILLI Ufficio informazioni di Pennabilli 14.000,00 

35 RN COMUNE DI RICCIONE Ufficio informazioni di Riccione 80.000,00 

36 RN COMUNE DI RIMINI Uffici informazione di Rimini 204.200,00 

37 RN COMUNE DI SALUDECIO Ufficio informazioni di Saludecio 3.500,00 

38 RN COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Ufficio informazioni di San Giovanni in Marignano 3.500,00 

39 RN COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA Ufficio informazioni di Sant'Agata Feltria 5.000,00 

40 RN COMUNE DI SANTARCANGELO Ufficio informazioni di Santarcangelo di Romagna 21.000,00 

41 RN COMUNE DI TALAMELLO Ufficio informazioni di Talamello 3.500,00 

42 RN COMUNE DI VERUCCHIO Ufficio informazioni di Verucchio 17.000,00 

43 RN COMUNE DI GEMMANO Ufficio informazioni di Gemmano 3.500,00 

44 RN COMUNE DI MONTEFIORE CONCA Ufficio informazioni di Montefiore Conca 3.500,00 

45 RN COMUNE DI MONTEGRIDOLFO Ufficio informazioni di Montegridolfo 3.500,00 

46 RN SAN LEO 2000 Ufficio informazioni di San Leo 15.000,00 

    1.366.320,00 



 

AMBITO A) SERVIZI TURISITICI DI BASE 

AMBITO a2 Servizi turistici relativi all'animazione ed intrattenimento turistico 
  Soggetto attuatore Titolo progetto Contributo concesso 2021 

1 FE COMUNE DI ARGENTA Cibo e paesaggi di confine 2021 15.000,00 

2 FE COMUNE DI CENTO Cento Arte Musica e Poesia 12.000,00 

 

3 
 

FE 
 

COMUNE DI CODIGORO 
Coltiviamo emozioni - 5° Festival della natura - Evento speciale l'ultimo 

viaggio di Dante 

 

15.000,00 

4 FE COMUNE DI COMACCHIO Riviera del benessere - La Divina Commedia pop 35.000,00 

 FE COMUNE DI COMACCHIO Notte Rosa e Capodanno 25.000,00 

 FE COMUNE DI FERRARA Ferrara FEel The Event – Notte Rosa e Capodanno a Ferrara 40.000,00 

5 FE COMUNE DI MESOLA Enjoy Bike-Delta del Po 10.000,00 

6 FE UNIONE COMUNI TERRE E FIUMI Terre e fiumi viaggi nel tempo 10.000,00 

7 RA COMUNE DI CERVIA Danza per la città-Sport e benessere 20.000,00 

 RA COMUNE DI CERVIA Inverno vista mare 

Dallo Sposalizio del mare alla rotta del sale 

35.000,00 

 RA COMUNE DI CERVIA 7.000,00 

8 RA COMUNE DI RAVENNA Musica, Teatro e Danza per scoprire Ravenna 20.000,00 

9 RA COMUNE DI RUSSI Il Palazzo degli astri: l'amor che move il sole e le altre stelle 3.000,00 

10 RA UNIONE COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA Terrena 3 - Land art in Bassa Romana sulle tracce di Dante 25.000,00 

11 RA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Identità, cultura e tradizione nella Romagna faentina: eventi 2021 25.000,00 

12 FC COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA Autunno vivo 2021 15.000,00 

 FC COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA Notte celeste a Bagno di Romagna 2021 3.500,00 

 

13 
 

FC 
 

COMUNE DI BERTINORO 
Le Rocche della Romagna dello Spungone e l'ospitalità patrimonio della 

Romagna nel segno di Dante 

 

25.000,00 

  COMUNE DI BERTINORO Il benessere termale:la notte celeste 3.000,00 

14 FC COMUNE DI CASTROCARO TERME Castrocaro Terme e Terra del sole -eventi I 2021 10.000,00 

  COMUNE DI CASTROCARO TERME La notte celeste 3.500,00 

15 FC COMUNE DI CESENATICO Memorial Pantani 2021-Tappe d'Italia Under 23 60.000,00 

  

FC 
 

COMUNE DI CESENATICO 
Natale e Capodanno sul Porto - Estate a Cesenatico: musica, teatro, 

cinema e tradizioni di un borgo marinaro 

 

50.000,00 

 FC COMUNE DI CESENATICO Barche e marinerie della costa di Romagn 6.000,00 

  

FC 
 

COMUNE DI FORLI 
Videomapping projection relativo alle festività natalizie e al capodanno 

2021/2022 

 

10.000,00 

16 FC COMUNE DI FORLIMPOPOLI Festa Artusiana - XXV ed. dal 26 giugno al 4 luglio 2021 10.149,15 

17 FC COMUNE DI GAMBETTOLA Il Bosco felliniano: Gambettola e Federico Fellini nel 2021 8.000,00 

18 FC COMUNE DI GATTEO Gatteo mare - Il villaggio turistico più grande del mondo 30.000,00 

  

FC 
 
COMUNE DI GATTEO 

Notte Rosa/Capodanno/Coppi e Bartali/Giro di 

Romagna/Triathlon 
 

14.000,00 

19 FC COMUNE DI MELDOLA Il borgo e le sue colline: un percorso sensoriale di castello in castello 4.000,00 

20 FC COMUNE DI PREDAPPIO Non solo maratona 2.000,00 

21 FC COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI Amaresanmauro - il villaggio del cuore 12.000,00 

22 FC COMUNE DI SARSINA Plautus Festival 2021 - turismo culturale 15.000,00 

23 FC COMUNE DI SAVIGNANO AL RUBICONE La dolce estate 2021 - Tutti i colori dello spettacolo 12.000,00 

 
 

24 

 
 

FC 

 

 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 

Fiera del formaggio di fossa di Sogliano d.o.p - Sogliano estate 2021 - 

Gusto di teatro e Gusto di teatro outdoor - Sentieri in musica - 

Rubicone fossa marathon - Treil del Rubicone 

 

 

10.000,00 

 

25 
 

FC 
UNIONE DEI COMUNI DELLA ROMAGNA 

FORLIVESE 
 
I borghi ospitali 2021 

 
2.000,00 

 

26 
 

FC 
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE DEL SAVIO 
 
Dante Trail: Le anime del Savio 

 

18.000,00 

  
 
 

RN 

 

 

 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA 

 

Bellaria Igea Marina - Grandi eventi 2021 Le vie di Dante Food 

experience - promozione locale Eventi Bike a Bellaria Igea Marina (“Giro 

di Romagna per Dante Alighieri” e “Campionati Italiani di Ciclismo”) 

 

 

 
68.000,00 

 RN COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA Romagna mare 5.000,00 



 

27 
 

RN 
 

COMUNE DI CATTOLICA 
Arena della Regina 2021-6° Granfondo squali trek-Motor beach circus 

2021-Mystfest 2021 - 48° premio Gran Giallo Città di Cattolica 

 

30.000,00 

 RN COMUNE DI CATTOLICA Notte Rosa 2021 - Cattolica Regina di Ghiaccio - Natale 2021 40.000,00 

 RN COMUNE DI CATTOLICA Vele al Terzo: il raduno delle imbarcazioni storiche 2021 5.000,00 

 

28 
 

RN 
 

COMUNE DI CORIANO 
Coriano Eventi 2021: -Fiera dell'Oliva e dei prodotti autunnali - 

Sangiovese Street Festival -BirriAmo-Legger...mente 

 

10.000,00 

 

29 
 

RN 
 

COMUNE DI MISANO ADRIATICO 
Misano estate: spettacoli per tutta la famiglia e Festival delle danze 

caraibiche e folk romagnole 

 

25.000,00 

 RN COMUNE DI MISANO ADRIATICO Notte Rosa e Natale a Misano 30.000,00 

30 RN COMUNE DI MONDAINO Palio del Daino (XXXIV edizione) 6.000,00 

31 RN COMUNE DI MONTEFIORE CONCA Rocca di luna 2021 "E quindi uscimmo a riveder le stelle" 10.000,00 

 

32 
 

RN 
 

COMUNE DI MONTEGRIDOLFO 
Emozioni, antichi saperi e buone pratiche. La Romagna nel Castello di 

Montegrifolfo 

 

5.000,00 

33 RN COMUNE DI NOVAFELTRIA Novafeltria eventi 2021 5.000,00 

 

34 
 

RN 
 

COMUNE DI PENNABILLI 
Pennabilli grandi eventi: Artisti in Piazza "Pennabilli Festival"XXV ed. 

Mostra mercato naz.le d'antiquariato di Pennabilli 50^ ed.ne 

 

20.000,00 

35 RN COMUNE DI POGGIO TORRIANA Scorticata la collina dei piaceri; -Festa del Miele 10.000,00 

36 RN COMUNE DI RICCIONE RRW Ride Riccione Week 2021 E quindi uscimmo a riveder le stelle 38.000,00 

  

RN 
 

COMUNE DI RICCIONE 
Sotto il sole di Riccione e Riccione Christmas star - Riccione grandi 

eventi 2021 

 

120.000,00 

 RN COMUNE DI RICCIONE Vele storiche - Romagna Mare 20.000,00 

37 RN COMUNE DI RIMINI Progetto Arene 2021 (e la chiamano Rimini - Radio Ora) 40.000,00 

 RN COMUNE DI RIMINI Rimini Grandi Eventi 2021 180.000,00 

 RN COMUNE DI RIMINI Marineria storica di Rimini e della Romagna mare 4.000,00 

38 RN COMUNE DI SALUDECIO Un sabato...al profumo di 800... e Saluserbe 3.000,00 

39 RN COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO La notte delle streghe ed Eventi fuori dal comune 2021 8.000,00 

40 RN COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA Sant'Agata in fiabe e il paese del Natale 8.000,00 

41 RN COMUNE DI SANTARCANGELO Santarcangelo Festival 2050 - 51esima edizione 40.000,00 

42 RN COMUNE DI TALAMELLO Guida alla scoperta di cultura, gusti e tradizioni del nostro territorio 4.000,00 

 

43 
 

RN 
 

COMUNE DI VERUCCHIO 
Eventi Turistici Estivi (XXXVII"Verucchio Festival","XXXVIII Feste dei 

Malatesta", "Calici di stelle") ed altri eventi 

 

22.000,00 

 

44 
 

RN 
 

FONDAZIONE MISANO 
Dedikato - manifestazioni collaterali alla moto GP - Spartan Race e 

Misano Bike 

 

20.000,00 

45 RN PROLOCO DI MONTEGRIDOLFO Montegridolfo Liberata XI ed. 5.000,00 

46 RN SAN LEO 2000 AlchimiAlchimie 6.000,00 

 
 

47 

 
 

RN 
STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DEI COLLI DI 

RIMINI 

"P.Assaggi Di Vino Dinner Party e P.Assaggi di Vino" Evento 

internazionale di degustazione e marketing territoriale nel settore 

Enogastronomico/turistico 

 

 

8.000,00 

  Totale  1.415.149,15 

 



AMBITO B) INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA D’INTERESSE LOCALE 
 

  Soggetto attuatore Titolo progetto Contributo concesso 2021 

1 FE 
 

COMUNE DI ARGENTA 
FAR GRAVEL II: Ferrara Argenta Ravenna: in bici per sterrati valli e 

strade bianche 

 

6.000,00 

2 FE 
 

COMUNE DI CODIGORO 
Coltiviamo emozioni - 5° Festival della natura - Eevento speciale 

l'ultimo viaggio di Dante 

 

8.000,00 

3 FE COMUNE DI COMACCHIO Promozione integrata mercati Dach 25.000,00 

4 FE 
 

COMUNE DI FERRARA 
FEel The History – Ferrara Capitale del Rinascimento. Ferrara FEel The 

Event – Notte Rosa e Natale_Capodanno 

 

45.000,00 

5 FE COMUNE DI MESOLA Enjoy Bike-Delta del Po 2.500,00 

6 FE 
 

UNIONE COMUNI TERRE E FIUMI 
 
Terre e fiumi viaggi nel tempo - rete diffusa di spazi ed eventi culturali 

 

7.000,00 

7 RA COMUNE DI CERVIA Romagna Bike & Slow 25.000,00 

8 RA 
 

COMUNE DI RAVENNA 
Le eccellenze della Romagna: Ravenna Cervia e Comacchio. Arte, mare 

e Delta del Po nel segno di Dante e della rotta del sale 

 

25.000,00 

9 RA UNIONE COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA #BASSAROMAGNAMIA 6.000,00 

 

10 

 

RA 

 

 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

CERAMIC LAND. Azioni  promozionali   per   la  valorizzazione  delle 

tradizioni e dell’identità culturale del territorio faentino in chiave 

turistica 

 

 

20.000,00 

11 RA IMOLA FAENZA TOURISM COMPANY Romagna faentina - territorio bien vivre 5.000,00 

 

12 
 

RA 
STRADA DEL SANGIOVESE-STRADA DEI VINI E DEI 

SAPORI DELLE COLLINE DI FAENZA 
 
Romagna experience 

 

5.000,00 

13 FC 
 

COMUNE DI BERTINORO 
La Romagna dello Spungone di colle in colle ove Francesca temprò "li 

ardenti occhi al sorriso" 

 

18.000,00 

14 FC COMUNE DI CASTROCARO TERME Castrocaro Terme e Terra del sole nella Romagna toscana 6.000,00 

15 FC 
 

COMUNE DI CESENATICO 
Progetto di promozione turistica della città di Cesenatico e del nuovo 

portale di visitcesenatico 

 

20.000,00 

 

16 

 

FC 

 

 

COMUNE DI FORLI' 

Nuova linea comunicativa per la promozione di Forlì e del 

comprensorio forlivese nel più ampio quadro del brand "Destinazione 

Romagna" 

 

 

5.000,00 

17 FC COMUNE DI FORLIMPOPOLI Forlimpopoli città artusiana 12.000,00 

18 FC COMUNE DI GATTEO Promozione turistica Gatteo 10.000,00 

19 FC 
 

COMUNE DI PREDAPPIO 
 

Dante Alighieri - Il culto di Dante nell'Italia del ventennio mussoliniano 

 

2.000,00 

20 FC COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE Visit Sogliano - territori digitali - convegni romagnoli 3.000,00 

21 FC UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE DEL SAVIO Percorsi del Savio – Esperienze da vivere: stampa, foto, video, social 18.000,00 

22 RN COMUNE DI CATTOLICA Weintour 2021 - Shark sports week - 27.09.2021/03.10.2021 15.000,00 

23 RN COMUNE DI CORIANO Terre di Coriano - Tradizione e innovazione in Romagna 2021 5.000,00 

24 RN COMUNE DI GEMMANO Incontriamoci da noi 3.500,00 

25 RN COMUNE DI RICCIONE Restyling sito turistico e realizzazione maganize/webzine 26.000,00 

26 RN COMUNE DI RIMINI Azioni di comunicazione progetto "Rimini Grandi Eventi 2021" 30.000,00 

27 RN COMUNE DI SANTARCANGELO Valmarecchia terra dei Malatesta e dei Montefeltro 28.000,00 

28 RN COMUNE DI VERUCCHIO Pinacoteca comunale-promozione integrata 5.000,00 

29 RN PARCO SASSO SIMONE E SIMONCELLO MIcrocosmi 2021 22.000,00 

30 RN FONDAZIONE MISANO Promozione Misano 2021 8.000,00 

31 RN PROLOCO DI GEMMANO Riscopriamo Gemmano 3.500,00 

32 RN SAN LEO 2000 San Leo Outdoor: promozione bike tourism e attività outdoor 6.156,00 

33 RN STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DEI COLLI DI RIMIN Rebola Revolution 8.000,00 

  Totale  433.656,00 

 

   

 

 
ambito C) iniziative di promozione valorizzazione turistica dei territori realizzate nell’ambito della Destinazione turistica: 

  Soggetto attuatore Titolo progetto Contributo concesso 2021 

 RN PROVINCIA DI RIMINI Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini 296.344,00 

 


	Delib. CdA 9-2021
	All. A Delib. CdA  9-2021

